
Università degli Studi di Cagliari  
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Dirigente: Ing. Antonio Pillai 
Funzionario: Ing. Valeria Nastrucci  
 

 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-2059- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e 
integrazioni, da ultimo con Decreto Rettorale n. 765 del 09.07.2019, pubblicato in 
G.U. - serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato 
al D.R. n. 634 del 13.04.2015; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato alla legge 120/2020, nel 
seguito “Codice” e in particolare gli artt. 36, comma 2, lett. a), che relativamente 
ad importi inferiori a 40.000 euro, consente l’affidamento diretto della prestazione 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 29 sui principi 
in materia di trasparenza, 35 sui metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, 
e 80, sui motivi di esclusione; 

VISTO in particolare, l’art. 32 comma 2 del citato Codice che prevede, nei casi di 
procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a del medesimo, l’affidamento diretto 
mediante determina a contrarre o atto equivalente che contenga sinteticamente 
oggetto, importo, fornitore, criteri di scelta e possesso dei requisiti; 

VISTE le Linee Guida n. 4, adottate con deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, da 
ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, alle quali sono riconducibili per scaglione di importo i lavori 
in oggetto e in particolare il paragrafo 4.1.3 che prevede, nel caso di affidamento 
diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, la facoltà di procedere tramite determina 
a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 

secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, come 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
dell’ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;  

PREMESSO che in data 11/12/2020 l’Università degli Studi di Cagliari ha rinnovato il contratto 
di locazione del complesso edilizio denominato “Istituto dei Ciechi” sito in 
Cagliari alla via Nicolodi, 1 (anche indicato con il viale Sant’Ignazio da Laconi n. 
100); 

PREMESSO che detto rinnovo ha ad oggetto solo una porzione dell’Istituto predetto, occorre 
eseguire i lavori volti a rendere autonoma la linea elettrica installando un contatore 
a servizio della parte locata atta a registrare i relativi consumi; 

RILEVATO che questa tipologia di intervento viene eseguita dal distributore dell’energia 
elettrica (enel distribuzione) con il tramite del fornitore di energia elettrica 
convenzionato con il committente;  

ACQUISITO in data 24/02/2021, dal fornitore di energia elettrica Global Power S.p.A., P.iva 
03443420231, con sede in Verona al Corso Porta Nuova, 127, il preventivo n. 

Lavori di spostamento presa e gruppo 
di misura POD: IT001E98340641 - 
CIG  ZCF31C5BCB 





DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-2059- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

284585362 per lo spostamento presa e gruppo di misura relativo al punto di 
fornitura IT001E98340641, di importo pari a € 2.286,44, oltre Iva al 22%; 

DATO ATTO che nelle more del perfezionamento dell’affidamento, in data 01/03/2021 è 
avvenuto l’avvicendamento tra il precedente (Global Power S.p.A.) e il nuovo 
fornitore di energia elettrica (Enel Energia S.p.A.); 

DATO ATTO Che con nota prot. 99730 del 24/05/2021, è stata trasmessa richiesta di preventivo 
al fornitore di energia elettrica Enel Energia S.p.A., sede legale Viale Regina 
Margherita 125, Roma, P.IVA 06655971007; 

ACQUISITO in data 03.06.2021, riscontro da parte di Enel Energia S.p.A., la quale ha esplicitato 
che per la tipologia di intervento in oggetto, al fine di acquisire il preventivo 
richiesto è necessario versare acconto di € 100,00 oltre IVA, a copertura degli 
oneri di sopralluogo e progettazione a carico del distributore; 

ACCERTATO che il preventivo che si acquisirà a fronte del pagamento di cui sopra sconterà 
dall’importo lavori l’acconto versato e che quest’ultimo sarà comunque trattenuto 
dal distributore nel caso il committente scegliesse di non eseguire più i lavori; 

RITENUTE secondo principi di economicità ed efficienza, congrue ed idonee a soddisfare le 
esigenze dell’amministrazione, la modalità di realizzazione dell’intervento, nonché 
la suddivisione in due step dell’affidamento; 

RITENUTO altresì, alla luce delle premesse poste che le modalità di affidamento suddiviso in 
due step, rispettivamente quello dell’acquisizione di un preventivo a fronte di 
versamento in acconto e quello di accettazione del preventivo e conseguente avvio 
dell’esecuzione, sono comuni a diversi settori economici e già nel recente passato 
sono state ritenute idonee dalla Direzione scrivente, nonché conformi all’art. 30 
del Codice che prevede il non avvalersi delle procedure ordinarie non lesivo dei 
principi di non discriminazione e di correttezza dell’azione amministrativa;  

ATTESO che in capo a Enel Energia S.p.A., non sono state rilevate annotazioni riservate 
all’interno del Casellario ANAC; 

ACQUISITO regolare DURC protocollo INPS_26446113,  valido fino al 02/10/2021; 
RICHIAMATO altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui la presente disposizione e i 

provvedimenti connessi si uniformano mediante pubblicazione sul profilo del 
committente della stazione appaltante in forma legale (artt. 36 del Dlgs 33/2013 e 
29 del Codice) che renda accessibile agevolmente e rapidamente la procedura cui 
afferiscono; 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG 653 del 
23.12.2019 che ha conferito al sottoscritto, per il quadriennio 2020-2023, l’incarico 
di Dirigente della Direzione Investimenti, Manutenzioni Immobili e impianti, 
competente nella materia oggetto del presente provvedimento; 

ATTESO che il costo dell’affidamento in questione rientra nel potere di spesa del Dirigente 
(giusta la delibera C.d.A. del 05.05.2014, n. 62/14C); 

VISTA la copertura della spesa, il cui importo definitivo sarà quantificato solo una volta 
acquisito il preventivo, sul Budget investimenti 2021, progetto 
EDISTR_PILLAI_COD. A.001_ANNO2013, CO.AN. A.15.01.05.01.02.01 (Edilizia 
generale – parte investimenti); 

INDIVIDUATO nell’Ing. Valeria Nastrucci (tel. 0706752333 – mail: valeria.nastrucci@unica.it) il 
Responsabile del procedimento, nonché il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
 

D I S P O N E 
 
 
Art. 1 - La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/90. 
Art. 2 - Si autorizza l’affidamento diretto del lavoro in oggetto, all’operatore economico Enel Energia S.p.A., 
sede legale Viale Regina Margherita 125, Roma, P.IVA 06655971007;  
Art. 3 - L’imputazione della spesa sul Budget investimenti 2021, progetto EDISTR_PILLAI_COD. 

A.001_ANNO2013, CO.AN. A.15.01.05.01.02.01 (Edilizia generale – parte investimenti); 



 
 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-2059- Cell. 3207979766 
Fax 070.6752141 - mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

Art. 4 - Il pagamento del corrispettivo stimato avverrà in due soluzioni, la prima a fronte dell’emissione della 
fattura elettronico per l’anticipo di € 100,00, la seconda, previa emissione del certificato di regolare esecuzione, 
nonché dietro presentazione di fattura elettronica, sul conto corrente dedicato indicato dall’impresa; 
Art. 5 - La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito web dell’Ateneo. 
 

 
 
IL DIRIGENTE 

(Ing. Antonio Pillai) 

       


		2021-06-18T12:40:28+0200
	IT
	Antonio Pillai




